



Handläggare: Virginia Kustvall Larsson
Tfn: 08-508 10 448

Östermalms stadsdelsnämnd

Remiss Motion (2005:65) om Nationalstadsparken

Förslag till beslut

Stadsdelsnämnden beslutar överlämna tjänsteutlåtandet som svar på kommunstyrelsens remiss angående motion (2005:65) av Åsa Romson mfl (mp) om Nationalstadsparken – ta vara på Stockholms pärla.

Carina Lundberg Uudelepp
stadsdelsdirektör

Anders Lindgren
chef Kultur och Miljö

Sammanfattning

I motion till Stockholms fullmäktige hemställer Åsa Romson (mp) mfl om en rad åtgärder och grundläggande principer för att stärka skyddet för Nationalstadsparken. Park- och naturlandskapet har ovärderliga värden för Stockholm som besöksstad och för dagens och morgondagens stockholmare, menar motionären. Sedan parken inrättades har få beslut tagits för att tydliggöra parkens skydd och utveckling. Dess värden befaras, enligt motionären, gå förlorade vid ovarsam planering och omedveten hantering.

Stadsdelsförvaltningen delar motionärernas uppfattning om att Nationalstadsparkens skydd behöver stärkas. Bestämmelserna för Nationalstadsparken i miljöbalkens kap. 4 är en sorts portalparagraf som inte är av karaktären områdesskydd och inte tydliggör särskilda föreskrifter för och tillsyn av Nationalstadsparken. Ett sätt att förstärka skyddet är att inrätta natur- och kulturresevat. Reservatsbildning ger en tydlig reglering av områdesskyddet genom att mål, syfte och särskilda föreskrifter fastställs liksom att tillsyn regelbundet utövas. För att Nationalstadsparken på lång sikt ska behålla sin karaktär av mångfacetterat park- och naturområde, del av de gröna kilarna och rikliga innehåll av djur, växter och livsmiljöer behövs förutom ett förstärkt skydd även en framsynt planering. Förutsättningar för detta är att den fördjupade översiktplanen för Nationalstadsparken kommer till stånd och att en långsiktig skötselplan utarbetas.

Vid stadens planering av exploateringsområdet Norra Djurgårdsstaden har förvaltningen upprepade gånger påpekat vikten av att natursambanden mellan Norra och Södra Djurgården bevaras och utvecklas. Spridningskorridorer behöver stärkas och nyskapas, kärnområden för biologisk mångfald skyddas och bevaras och intilliggande buffertzoner värnas. Samtidigt ska bostäder byggas för att möjliggöra att staden kan växa i enlighet med de politiska ambitionerna.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom programområdet Kultur och Miljö.

Bakgrund

I motion till Stockholms fullmäktige föreslår Åsa Romson (mp) mfl åtgärder för att stärka skyddet för Nationalstadsparken. Park- och naturlandskapet har ovärderliga värden för Stockholm som besöksstad och för dagens och morgondagens stockholmare, menar motionärerna. Sedan parken inrättades har få beslut tagits för att tydliggöra parkens skydd och utveckling. Parkens värden befaras gå förlorade, enligt motionärerna, vid ovarsam planering och omedveten hantering där den steg för steg förminskas och stora värden kan gå förlorade.

I motionen hemställs om:

- att Nationalstadsparken inrättas som natur- och kulturresevat för att skydda strategiska biotoper och kulturlandskap,
- att principer (beskrivna i motionen) följs i arbetet med den strategiska översiktplanen och att en skötselplan med långsiktig inriktning tas fram,
- att trädfällningslov införs med detaljplaner i området mellan Södra och Norra Djurgården,
- att sk ekodukter och sociodukter planeras in och iordningställs vid Lidingövägen, Värtabanan och Roslagsvägen,
- att Stockholm verkar för att Haga-Brunnsviken utvecklas som Gustavianskt centrum och utomhusmuseum.

Förvaltningens förslag

Stadsdelsförvaltningen delar motionärernas uppfattning om att Nationalstadsparkens skydd behöver stärkas. Bestämmelserna för Nationalstadsparken i miljöbalkens kap. 4 är en sorts portalparagraf som ska förhindra bebyggelse, anläggningar och åtgärder som gör direkt intrång i eller skadar det historiska landskapet natur- och kulturvärden. Denna lagstiftning är inte av karaktären områdesskydd och ger inte förutsättning för prövning av mindre projekt som sammantaget och på lång sikt kan förändra bevarandevärdena. Den innebär heller inte att tillsyn sker. Ett sätt att förstärka skyddet är att inrätta natur- och kulturresevat. Reservatsbildning ger en tydlig reglering av områdesskyddet genom att mål, syfte och särskilda föreskrifter fastställs liksom att tillsyn regelbundet utövas.

För att parken på lång sikt ska behålla sin karaktär av mångfacetterat park- och naturområde, del av de gröna kilarna och rikliga innehåll av djur, växter och livsmiljöer behövs förutom ett förstärkt skydd även en framsynt planering, som medverkar till att utveckla och stärka parkens ovärderliga kvaliteter. Förutsättningar för detta är bland annat att den fördjupade översiktplanen för Nationalstadsparken kommer till stånd och att en långsiktig skötselplan utarbetas.

Vid stadens planering av exploateringsområdet Norra Djurgårdsstaden har förvaltningen upprepade gånger påpekat att Nationalstadsparken värden riskerar att utarmas.

Förvaltningen har bland annat framfört att natursambanden mellan Norra och Södra Djurgården måste bevaras och utvecklas. Exempelvis behöver spridningskorridorer stärkas och nyskapas. Detta kan ske genom gångbroar och ekodukter men också genom att hänsyn tas till befintliga naturstråk. Vidare behöver ökad hänsyn tas till den ekologiska infrastrukturen där kärnområden för biologisk mångfald måste skyddas och bevaras och intilliggande buffertzoner värnas. I samband med att grönytor tas i anspråk måste dessa kompenseras. Samtidigt ska bostäder byggas för att möjliggöra att staden kan växa i enlighet med de politiska ambitionerna. Förvaltningen anser inte att ovanstående aspekter hittills i tillräcklig omfattning beaktats i stadens planering.

Förvaltningen efterlyser också en grundlig genomlysning av följderna av det ökade nyttjandet av Nationalstadsparkens kvaliteter vilket blir konsekvensen av att flera tusen nya bostäder byggs i närliggande områden vid Norrtull, Hjorthagen och Värtanområdet.

Bilaga

Remisshandlingen